
令和２年４月８日

保護者 各位

茨城県立常陸大宮高等学校長 大曽根 淳

新型コロナウィルス感染症に対する本校の対応について（お知らせ）

春暖の候，保護者の皆様方におかれましてはご清祥のこととお喜び申し上げます。また，日頃

より本校の教育活動へご理解とご協力をいただいておりますことに，心から感謝申し上げます。

さて，新型コロナウィルスの感染拡大が続き，茨城県内でも各地で罹患者の報告が相次ぐ状況

となり，日々危機感と緊張感をもって学校運営を行っているところです。本校としましては，文

部科学省や茨城県教育委員会からの通知等を踏まえ，校内での新型コロナウィルス感染拡大防止

に取り組んで参ります。

保護者の皆様方におかれましては，お子様のご家庭での過ごし方など，下記の事項についてご

理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ ご家庭へのお願い

(1) 日常生活について

ア 感染リスクの高い３つの密（換気の悪い密閉空間，多くの人が集まる密集場所，近距

離での会話や発声など密接場面）が同時に重なるような状況を避けてください。

イ 手洗いや咳エチケットなど，基本的な感染症対策をお願いします。

ウ 不要不急な外出や，夜間の外出を避けてください。また，各市町村から出される情報

に基づいた行動をお願いします。

エ 新型コロナウィルスに感染した場合は，行動履歴や濃厚接触者の特定等のための調査

（実施主体は保健所）の対象になりますので，念のため行動履歴等を記録しておいてく

ださい。

(2) 登校させる際や学校生活について

ア 毎朝，検温や体調の確認を行ってください。発熱や咳等の風邪の症状が見られる場合

や，登下校や学校生活に不安がある場合は，学校に相談してください。

イ 登校途中で体調の異変を感じたり，健康に不安がある場合は，登校後すぐに保健室で

はなく，職員室へ行くように話してください。

ウ 登校後，発熱等の風邪症状が見られた場合には，保護者に連絡のうえ，症状が回復す

るまで自宅で休養していただきます。

(3) 次のような症状がある場合は，「ア」・「イ」を目安に「帰国者・接触者相談センター」

に相談してください。また，学校へもご連絡ください。

ア 37.5℃以上の発熱が４日以上続いている。（解熱剤を飲み続けなければならない時を含
みます）

イ 強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある。

※ 基礎疾患等のある生徒は，上の状態が２日程度続く場合



２ 学校での取り組み

感染リスクの高い３つの密（換気の悪い密閉空間，多くの人が集まる密集場所，近距離での

会話や発声など密接場面）を避けることはもちろん，次のことについて配慮して参ります。

(1) 授業等について

ア 環境に配慮します。特に，換気については，休み時間はもちろんのこと，授業中も窓

を締め切らないなどの対策を講じます。

イ 多くの生徒が触れる箇所（ドアノブやスイッチ等）は，清掃や消毒を行って参ります。

ウ 実習など，用具や物品の共用を避けられない場合は，使用後の手洗いを徹底します。

(2) 部活動について

ア 濃厚接触や飛沫感染を避けられるような活動内容と，適切な活動時間を考慮して実施

します。

イ 屋内で行う場合は，換気を十分行います。

(3) 学校行事について

ア 行事全体について，活動内容や活動時間，実施時期の見直しを行って参ります。

イ 感染の状況によっては，中止せざるを得ない場合がありますことをご了承ください。

３ いじめ等の防止について

感染者，濃厚接触者とその家族，新型コロナウィルス感染症の対策や治療にあたる医療従事

者とその家族に対する偏見や差別につながるような行為は，断じて許されるものではありませ

ん。

このような偏見や差別が生じないよう，学校でも様々な機会を通して指導して参りますが，

ご家庭におかれましてもご指導いただきますよう，よろしくお願いします。

万一，お子様の様子に異変が見られた場合には，直ちに学校へ連絡してください。

４ その他

(1) 新型コロナウィルス感染症への対応は日々変化しており，今後どのような状況になるか

は全く予想できない状況です。対応の変化や方針の変更があった場合には，速やかにお知

らせいたします。

(2) 早急にお知らせすることが生じた場合には，紙面でお知らせするとともに，緊急情報メ

ールや本校のホームページでもご連絡いたします。円滑に情報を入手できるよう，緊急情

報メールへのご登録をお願いします。登録の方法につきましては，別の通知でお知らせし

ています。

(3) 不明な点などございましたら，下記までお問い合わせください。

【問い合わせ先】

茨城県立常陸大宮高等学校

教頭 堀江 滋彦

TEL 0295-52-2175
FAX 0295-53-6914


